



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 アサガミ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9311 URL <https://www.asagami.co.jp>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 木村健一  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員経理部長（氏名） 秋山卓也 (TEL) 03-6880-2200  
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する中間純利益 |   |
|-------------|--------|------|------|---|------|-------|-----------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円             | % |
| 2025年3月期中間期 | 16,048 | △1.3 | 32   | — | 113  | 172.8 | △389            | — |
| 2024年3月期中間期 | 16,256 | △3.6 | △8   | — | 41   | △40.6 | △422            | — |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 △467百万円(—%) 2024年3月期中間期 △176百万円(—%)

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| 2025年3月期中間期 | 円 銭<br>△275.55 | 円 銭<br>—                  |
| 2024年3月期中間期 | 円 銭<br>△298.65 | 円 銭<br>—                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    |
|-------------|---------------|---------------|-----------|
| 2025年3月期中間期 | 百万円<br>47,243 | 百万円<br>19,605 | %<br>41.2 |
| 2024年3月期    | 百万円<br>45,549 | 百万円<br>20,242 | %<br>44.2 |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 19,477百万円 2024年3月期 20,113百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |             |          |               |               |
|--------------|----------|-------------|----------|---------------|---------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末      | 第3四半期末   | 期末            | 合計            |
| 2024年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>0.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>120.00 | 円 銭<br>120.00 |
| 2025年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>0.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>—      | 円 銭<br>—      |
| 2025年3月期(予想) | 円 銭<br>— | 円 銭<br>—    | 円 銭<br>— | 円 銭<br>—      | 円 銭<br>—      |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、2025年3月期について、9月30日を基準日とする配当は無配、3月31日を基準日とする配当については未定としております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 40,006 | 0.9 | 1,750 | 13.9 | 1,786 | 9.1 | 1,055           | 22.9 | 746.08         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|             |            |             |            |
|-------------|------------|-------------|------------|
| 2025年3月期中間期 | 1,418,000株 | 2024年3月期    | 1,418,000株 |
| 2025年3月期中間期 | 3,466株     | 2024年3月期    | 3,367株     |
| 2025年3月期中間期 | 1,414,559株 | 2024年3月期中間期 | 1,414,719株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、中間期決算短信 (添付資料) 3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....             | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 3 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 4 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 4 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 6 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 7 |
| (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 8 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、旺盛な訪日需要や、物価の上昇が継続しました。今後は、米国の政治動向、中国経済、東欧・中東における紛争状況等を注視する必要がある、依然として先行きは不透明な状況となっております。

物流業界では、ドライバーの有効求人倍率が依然として高く、燃料価格も高水準で推移していること等により、厳しい経営環境が続いております。不動産業界では、首都圏大型物流施設の空室率は、新規物件の竣工等により高水準となっております。印刷業界の婚礼分野では、婚姻件数が少し増加しているものの、結婚式場業の取扱件数は減少しております。新聞分野についても、発行部数の長期的な減少傾向が変わらず、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取り組みを行ってまいりました。

これらの結果、鋼材関連の取扱量増加および物流コスト上昇に伴う料金改定を行った一方、婚礼印刷の受注件数の減少等もあり、当中間連結会計期間における売上高は16,048百万円(前年同期比1.3%減)、固定費の見直し等によるコストの削減により営業利益は32百万円(前年同期は営業損失8百万円)、経常利益は113百万円(前年同期比172.8%増)、親会社株主に帰属する中間純損失は389百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失422百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ1,693百万円増加し、47,243百万円となりました。これは主に、商品及び製品が224百万円、年賀印刷事業の葉書仕入等における原材料及び貯蔵品が2,281百万円、流動資産のその他に含まれる前渡金が281百万円、未収消費税等が178百万円増加した一方、現金及び預金が502百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が379百万円、電子記録債権が211百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,331百万円増加し、27,638百万円となりました。これは主に、年賀印刷事業等における短期借入金が2,662百万円、未払法人税等が131百万円増加した一方、電子記録債務が181百万円、長期借入金が164百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ637百万円減少し、19,605百万円となり、自己資本比率は41.2%となりました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純損失389百万円に加え、配当金の支払等により利益剰余金が559百万円減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

## 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想と実績との差異

(2024年4月1日～2024年9月30日)

(単位:百万円)

|                                   | 売上高    | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属<br>する中間純利益 | 1株当たり<br>中間純利益 |
|-----------------------------------|--------|------|------|---------------------|----------------|
| 前回発表予想(A)                         | 15,896 | △174 | △133 | △514                | 円 銭<br>△363.46 |
| 実績(B)                             | 16,048 | 32   | 113  | △389                | △275.55        |
| 増減額(B-A)                          | 151    | 207  | 247  | 124                 | —              |
| 増減率(%)                            | 1.0%   | —    | —    | —                   | —              |
| (ご参考)<br>前期中間期実績<br>(2024年3月期中間期) | 16,256 | △8   | 41   | △422                | △298.65        |

## 2. 差異の理由

当中間期の業績は印刷事業の婚礼印刷において、受注件数が減少となりましたが、物流事業においては、鋼材関連の取扱量や建設機械関連の輸送量等が増加となりました。また、有形固定資産に係る修繕計画および代替時期の見直し等による修繕費および減価償却費の減少、上半期の採用人数が計画に満たなかったため人件費が抑制されたこと等により、2024年5月15日発表の第2四半期(中間期)連結業績予想との営業利益以下の各段階利益について、上記の通り差異が生じました。

なお、2025年3月期通期連結業績予想につきましては、一部の子会社において、通常の営業形態として第3四半期連結会計期間に受注が集中するため、2024年5月15日に発表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

しかしながら、今後の業績動向を踏まえ、連結業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                           |
| 流動資産           |                         |                           |
| 現金及び預金         | 6,171,113               | 5,668,538                 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 4,624,913               | 4,245,717                 |
| 電子記録債権         | 1,442,436               | 1,230,985                 |
| 商品及び製品         | 33,462                  | 258,176                   |
| 仕掛品            | 4,707                   | 28,405                    |
| 原材料及び貯蔵品       | 663,913                 | 2,945,157                 |
| その他            | 806,225                 | 1,246,626                 |
| 貸倒引当金          | △12,100                 | △5,300                    |
| 流動資産合計         | 13,734,670              | 15,618,306                |
| 固定資産           |                         |                           |
| 有形固定資産         |                         |                           |
| 建物及び構築物(純額)    | 5,289,145               | 5,102,797                 |
| 機械装置及び運搬具(純額)  | 1,700,524               | 1,549,119                 |
| 土地             | 16,822,148              | 16,822,148                |
| その他(純額)        | 599,588                 | 935,498                   |
| 有形固定資産合計       | 24,411,406              | 24,409,564                |
| 無形固定資産         |                         |                           |
| 借地権            | 1,107,626               | 1,107,626                 |
| その他            | 402,346                 | 341,999                   |
| 無形固定資産合計       | 1,509,973               | 1,449,625                 |
| 投資その他の資産       |                         |                           |
| 投資有価証券         | 2,627,790               | 2,528,076                 |
| 長期貸付金          | 458,382                 | 431,162                   |
| 繰延税金資産         | 777,824                 | 770,853                   |
| 退職給付に係る資産      | 80,963                  | 79,725                    |
| その他            | 1,965,038               | 1,972,331                 |
| 貸倒引当金          | △16,324                 | △16,049                   |
| 投資その他の資産合計     | 5,893,675               | 5,766,101                 |
| 固定資産合計         | 31,815,055              | 31,625,291                |
| 資産合計           | 45,549,726              | 47,243,597                |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 2,642,903               | 2,610,875                 |
| 電子記録債務        | 898,202                 | 716,540                   |
| 短期借入金         | 4,476,472               | 7,139,020                 |
| 未払法人税等        | 357,233                 | 488,313                   |
| 賞与引当金         | 410,762                 | 391,060                   |
| 事業構造改善引当金     | —                       | 35,803                    |
| その他           | 2,270,979               | 2,187,809                 |
| 流動負債合計        | 11,056,553              | 13,569,423                |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 7,486,176               | 7,321,960                 |
| 環境対策引当金       | 3,712                   | 3,712                     |
| 繰延税金負債        | 16,807                  | 21,827                    |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 2,542,865               | 2,542,865                 |
| 役員退職慰労引当金     | 1,483,820               | 1,512,799                 |
| 退職給付に係る負債     | 1,550,144               | 1,549,634                 |
| 長期預り金         | 761,010                 | 773,201                   |
| その他           | 406,061                 | 343,163                   |
| 固定負債合計        | 14,250,599              | 14,069,164                |
| 負債合計          | 25,307,152              | 27,638,588                |
| 純資産の部         |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 2,189,000               | 2,189,000                 |
| 資本剰余金         | 32,425                  | 32,425                    |
| 利益剰余金         | 11,339,990              | 10,780,456                |
| 自己株式          | △12,748                 | △13,338                   |
| 株主資本合計        | 13,548,667              | 12,988,543                |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 980,211                 | 908,850                   |
| 土地再評価差額金      | 5,573,222               | 5,573,222                 |
| 退職給付に係る調整累計額  | 11,789                  | 6,994                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,565,223               | 6,489,066                 |
| 非支配株主持分       | 128,682                 | 127,399                   |
| 純資産合計         | 20,242,573              | 19,605,009                |
| 負債純資産合計       | 45,549,726              | 47,243,597                |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

|   | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|---|--|--|
| 売上高                                     | 16,256,497                                 | 16,048,391                                 |
| 売上原価                                    | 13,375,368                                 | 13,262,730                                 |
| 売上総利益                                   | 2,881,128                                  | 2,785,661                                  |
| 販売費及び一般管理費                              |  |  |
| 役員報酬                                    | 234,008                                    | 240,510                                    |
| 給料手当及び賞与                                | 837,316                                    | 785,153                                    |
| 賞与引当金繰入額                                | 115,273                                    | 107,386                                    |
| 退職給付費用                                  | 28,424                                     | 26,907                                     |
| 役員退職慰労引当金繰入額                            | 33,955                                     | 28,979                                     |
| 貸倒引当金繰入額                                | 2,808                                      | —  |
| その他                                     | 1,637,606                                  | 1,564,284                                  |
| 販売費及び一般管理費合計                            | 2,889,393                                  | 2,753,221                                  |
| 営業利益又は営業損失(△)                           | △8,265                                     | 32,440                                     |
| 営業外収益                                   |  |  |
| 受取利息                                    | 7,651                                      | 7,081                                      |
| 受取配当金                                   | 52,314                                     | 77,706                                     |
| 貸倒引当金戻入額                                | —  | 6,370                                      |
| その他                                     | 41,062                                     | 40,218                                     |
| 営業外収益合計                                 | 101,028                                    | 131,375                                    |
| 営業外費用                                   |  |  |
| 支払利息                                    | 41,622                                     | 45,156                                     |
| 貸倒引当金繰入額                                | 240  | —  |
| その他                                     | 9,232                                      | 4,986                                      |
| 営業外費用合計                                 | 51,095                                     | 50,142                                     |
| 経常利益                                    | 41,667                                     | 113,673                                    |
| 特別利益                                    |  |  |
| 固定資産売却益                                 | 7,376                                      | 16,479                                     |
| 投資有価証券売却益                               | 3,198                                      | 34,820                                     |
| 特別利益合計                                  | 10,574                                     | 51,299                                     |
| 特別損失                                    |  |  |
| 固定資産売却損                                 | 6,067                                      | —  |
| 固定資産除却損                                 | 278  | 1,396                                      |
| 事業構造改善引当金繰入額                            | —  | 35,803                                     |
| 事業構造改善費用                                | —  | 10,936                                     |
| 特別損失合計                                  | 6,345                                      | 48,135                                     |
| 税金等調整前中間純利益                             | 45,896                                     | 116,837                                    |
| 法人税、住民税及び事業税                            | 465,601                                    | 463,376                                    |
| 法人税等調整額                                 | △1,015                                     | 44,522                                     |
| 法人税等合計                                  | 464,586                                    | 507,898                                    |
| 中間純損失(△)                                | △418,689                                   | △391,061                                   |
| 非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に<br>帰属する中間純損失(△) | 3,809                                      | △1,283                                     |
| 親会社株主に帰属する中間純損失(△)                      | △422,499                                   | △389,778                                   |



## 中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純損失(△)       | △418,689                                   | △391,061                                   |
| その他の包括利益       |  |  |
| その他有価証券評価差額金   | 247,316                                    | △71,361                                    |
| 退職給付に係る調整額     | △5,252                                     | △4,795                                     |
| その他の包括利益合計     | 242,063                                    | △76,157                                    |
| 中間包括利益         | △176,625                                   | △467,219                                   |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | △180,435                                   | △465,935                                   |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 3,809                                      | △1,283                                     |

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。